证券代码：603858         证券简称：步长制药       公告编号：2024-038
山东步长制药股份有限公司
关于授权山东华涛药业有限公司许可使用商标
暨关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
· 公司及山东步长医药销售拟许可山东华涛使用相关商标，山东华涛每年支付20万元商标授权许可使用费。
· 公司实际控制人、董事长赵涛的关系密切的家庭成员赵晓玲等间接控制山东华涛，本事项构成关联交易。
· [bookmark: _Hlk80446591]本次交易未构成重大资产重组。
· 本次交易无需提交股东大会审议。
· 过去12个月公司与山东华涛进行0次关联交易。

一、交易概述
为了进一步推动实施山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）及公司全资子公司山东步长医药销售有限公司（以下简称“山东步长医药销售”）的发展战略，扩大公司的品牌知名度，创造更高品牌价值，扩大并丰富产品品牌，为开拓其他产品领域打下良好基础，达到共赢局面，公司及山东步长医药销售拟许可山东华涛药业有限公司（以下简称“山东华涛”）使用相关商标，山东华涛每年支付20万元商标授权许可使用费。公司及山东步长医药销售许可山东华涛将其使用于其生产产品中。
商标许可使用地域限于中华人民共和国境内（不包括中国香港、中国澳门和中国台湾）。商标许可范围与商标核定使用商品相同，被许可方承诺商标不用于与许可方相同或相似的业务。商标的许可期限为2024年4月8日起，终止时间为2027年4月8日止（商标的专用权期限届满日在商标的许可期限终止时间前的，商标的许可使用终止时间为商标专用权期限届满日）。如需延长商标许可使用时间，由双方另行续订商标许可使用合同。商标许可使用性质为普通许可使用。公司及控股子公司拟代理销售山东华涛及其控股子公司生产的产品，有关合作具体事宜将另行协商。
由于交易对方山东华涛为公司关联法人，根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》的有关规定，本次交易构成关联交易。
本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
二、关联方基本情况
（一）关联方关系介绍
[bookmark: _GoBack]山东华涛为公司实际控制人、董事长赵涛的关系密切的家庭成员赵晓玲等间接控制的法人，根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》的有关规定，山东华涛为公司关联法人，构成关联关系。
（二）关联方基本情况
1、基本信息
名称：山东华涛药业有限公司
住所：山东省济南市莱芜高新区泰山路与长江大街交叉口东行100米
法定代表人：颜鹏
注册资本：15,625.0562万元人民币
经营范围：许可项目：药品生产；药品批发；药品零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：养生保健服务（非医疗）；健康咨询服务（不含诊疗服务）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；地产中草药（不含中药饮片）购销；工程和技术研究和试验发展；第二类医疗器械销售；初级农产品收购；中草药种植；中草药收购；第一类医疗器械销售；生物农药技术研发；生物化工产品技术研发；农副产品销售；食品销售（仅销售预包装食品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）
2、股权结构
重庆华涛药业有限公司持股41.5999%；济南产发融嬴股权投资基金合伙企业（有限合伙）持股36.0002%；济南汉睿企业咨询合伙企业（有限合伙）持股22.3999%。
3、主要财务数据
截至2022年12月31日，资产总额29,591.50万元，负债总额-335.43万元，净资产29,926.93万元，2022年度实现营业收入0万元，净利润-73万元。（上述数据未经审计）
截至2023年9月30日，资产总额52,504.52万元，负债总额23,640.15万元，净资产28,864.37万元，2023年1-9月实现营业收入0万元，净利润-1,062万元。（上述数据未经审计）
三、交易标的基本情况
本次关联交易的标的为公司及山东步长医药销售持有的在国家知识产权局注册登记的商标，具体情况如下：
	序号
	商标类别
	商标注册号
	商标专用权期限届满日

	1
	步長第5类
	908797
	2026.12.6

	2

	1008866
	2027.5.20

	3

	7599660
	2030.11.13

	4

	8370721
	2031.6.20

	5

	28646698
	2028.12.6

	6

	54411221
	2032.10.6

	7
	步長第7类
	7611072
	2030.11.27

	8

	3493357
	2024.8.13

	9
	步長第10类
	966941
	2027.3.20

	10

	55670145
	2032.8.20

	11
	步長第30类
	3285617
	2033.11.27

	12

	7599629
	2030.12.27

	13

	8413524
	2031.7.6

	14

	55680647
	2032.1.20

	15
	步長第35类
	7610939
	2031.4.20

	16

	12037602
	2024.7.6

	17

	66882421
	2033.4.20

	18
	步長第42类
	7282118
	2031.9.27

	19
	步長第44类
	3285612
	2033.10.20

	20

	7583341
	2030.12.13

四、交易标的定价情况
商标使用费的确定主要基于商标的品牌效应、产品销售规模等因素综合考虑确定。
本次关联交易定价公允、合理，定价方式符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等相关法律法规及规范性文件的要求，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及中小股东利益的情形。
五、关联交易协议的主要内容和履约安排
本次交易的正式协议尚未签署。公司将根据有关规定在本次交易正式协议签署后及时履行信息披露义务。
六、交易的目的及对上市公司的影响
公司商标的被许可方具有良好市场形象，公司授权山东华涛使用前述商标后，自行承担商标宣传费用，并通过品牌宣传提升上述商标的品牌价值，有利于公司品牌的建设和许可商品范围内产品销售业务的发展，可扩大并丰富公司产品品牌，符合公司进一步发展需要。公司将拥有的注册商标许可山东华涛使用，有利于进一步提高公司品牌知名度、美誉度，创造更高品牌价值，并为公司开拓其他产品领域打下良好基础，对公司有积极影响，对公司财务状况和经营成果不构成重大影响，不会损害公司和股东利益。
七、审议程序
（一）独立董事专门会议
2024年4月9日，公司召开第四届董事会独立董事专门会议第一次会议，经全体独立董事一致同意，审议通过了《关于授权山东华涛药业有限公司许可使用商标暨关联交易的议案》。
公司独立董事认为：本次授权山东华涛药业有限公司许可使用商标暨关联交易事项有利于公司品牌的建设和许可商品范围内产品销售业务的发展，可扩大并丰富公司产品品牌，符合公司进一步发展需要。有利于进一步提高公司品牌知名度、美誉度，创造更高品牌价值，并为公司开拓其他产品领域打下良好基础，对公司有积极影响。上述交易事项定价公允、合理，定价方式符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等相关法律法规及规范性文件的要求，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及中小股东利益的情形。因此，对本次关联交易给予认可，同意将该议案提交董事会审议，审议时关联董事应回避表决。
（二）董事会审议情况
2024年4月9日，公司召开第四届董事会第五十二次会议审议通过了《关于授权山东华涛药业有限公司许可使用商标暨关联交易的议案》，关联董事赵涛、赵超、赵菁对该议案回避表决，具体内容详见公司同日披露的《第四届董事会第五十二次会议决议公告》（公告编号：2024-037）。本事项无需提交股东大会审议批准。
八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况
过去12个月公司与山东华涛进行0次关联交易。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会
2024年4月10日